Sementara itu sejarah non-naratif merupakan karya sejarah yang berpusat pada masalah.

BAB IV

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Latar Belakang Keluarga

Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau yang lebih akrab dengan panggilan Buya¹ Hamka dilahirkan pada tanggal 17 Februari 1908 atau tepatnya 14 Muharram 1326 H² dari pasangan suami istri yaitu Haji Abdul Karim Amrullah yang terkenal dengan sebutan Haji Rosul dan Syafi'ah.

Apabila ditelusuri dari silsilah nenek eyangnya, maka Buya Hamka termasuk keturunan orang-orang yang terpendang dan tokoh agama Islam pada zamannya.

Tetapi apabila Buya Hamka terbangun, dia akan kembali marah dan menangis sambil berjalan menuju sudut rumah tempatnya menangis tadi.³

Ayahnya, Haji Abdul Karim Amrullah atau Haji Rosul merupakan seorang tokoh pelopor Gerakan Islam Kaum Muda di Minangkabau yang memulai gerakannya pada tahun 1906.⁴ Haji Abdul Karim Amrullah lahir pada tanggal 17 Safar 1296 Hijriah atau 10 Februari 1879 M di kampong Kepala Kabun, Jorong Betung Panjang, Nagari Sungai

¹ Sebutan Buya adalah panggilan untuk orang Minangkabau yang berasal dari kata abi atau abuya. Dalam bahasa Arab, abi atau abuya berarti ayahku atau seseorang yang dihormati.

Kabar kepulangannya dari Mekah telah menyebar ke seluruh pelosok Minangkabau. Banyak orang yang berasal dari seluruh pelosok Minangkabau berdatangan ke Sungai Batang untuk menuntut ilmu padanya. Belum terlalu lama Haji Abdul Karim Amrullah menikmati kegiatannya sebagai pengajar, ayahnya meninggal dunia pada 3 Rabiul Akhir 1325 Hijriah atau pada tahun 1907 dalam usianya yang ke 79 tahun. Kesedihannya karena ditinggalkan oleh ayah yang sangat dicintainya terobati karena beberapa bulan kemudian lahir anak dari istri keduanya yaitu Syafi'ah. Anak itu diberi nama Abdul Malik.

Kelahiran Buya Hamka ke dunia sangat dinantikan oleh ayahnya.

Ahmad Dahlan dan kemudian masuk ke Muhammadiyah. Sutan Mansyur merupakan santri yang dapat diikuti pengajian-pengajiannya. Tidak lama

⁴¹ Hamka, *op.cit.*, hlm. 94.

⁴² Ahmad Rasyid Sutan Mansyur dilahirkan di Air Hangat Maninjau pada 26 Jumadil Akhir 1313 H atau pada tahun 1895. Sejak kecil, Sutan Mansyur sudah dalam asuhan Haji Rosul. Pada tahun 1917 Sutan Mansyur menikah dengan Fathimah yang merupakan putrid dari Haji Rosul. Lihat *Ayahku: Riwayat Hidup DR. H. Abd. Karim Amrullah dan Perjuangan Kaum Agama di Sumatera*. Jakarta: Wijaya, 1958, hlm.

Empat prosedur dalam proses penelitian sejarah mengikuti langkah-langkah penulisan sejarah sebagai berikut: heuristik, verifikasi, interpretasi, dan historiografi.

Berdasarkan hasil penelitian, Buya Hamka dilahirkan pada tanggal 17 Februari 1908 atau tepatnya 14 Muharram 1326 H, dari pasangan suami istri yaitu Haji Abdul Karim Amrullah yang terkenal dengan sebutan Haji Rosul dan Syafi'ah. Apabila ditelusuri dari silsilah nenek eyangnya, maka Buya Hamka adalah keturunan orang-orang yang terpandang dan tokoh agama Islam pada zamannya.